
Titulli dhe 
qëllimi i 
modulit 

 Titulli i Modulit: 
 
Politika e përbashkët bujqësore  
 
Drejtimi: Studime të Integruara Evropiane / BA 
  
Qëllimi i modulit: 
 
PPB është një nga politikat më të kritikuara të Bashkimit Evropian. Për këtë arsye është e 
rëndësishme të kuptohet çështja pse ekziston PPB. Argumenti qendror është së një 
dështimi i mundshëm për të thithur një numër të lartë papunësh nga bujqësia mund të çojë 
në rënie relative dhe mbase absolute në të ardhurat bujqësore për një pjesë të 
rëndësishme të popullsisë, e cila do të destabilizonte shoqërinë dhe që rrezikon të mos jetë 
lehtësisht e pranueshme nga shoqëria. Përmes këtij moduli studentët do të mësojnë për 
objektiva dhe principet e Politikave të përbashkëta bujqësore të Bashkimit Evropian. 
Konkretisht për rritjen e eficencës së bujqësisë, stabilizimin e tregjeve, çmimet e 
arsyeshme për konsumatorët, sistemet mbështetëse të taksave, tregjet e rregulluara etj.  
Qëllimet dhe rezultatet e pritura të mësimit (njohuritë, shkathtësitë dhe kompetencat);  
 Mënyra sesi shtetet anëtare para krijimit të tregut të përbashkët aplikonin politika 

proteksioniste të cilat dëmtonin ose frenonin shkëmbimin e mallrave midis tyre.  
 Menaxhimi i politikave bujqësore duke përdorur çmime të njehsuara, instrumentet e 
menaxhimit të çmimeve të njehsuara. financimi I përbashkët i masave për mbështetje të 
produkteve të BE-së dhe mbrojtja e përbashkët ndaj produkteve të jashtme.  
 Me një fjalë do të njihen më mirë me mekanizmat të cilat janë pjesë e organizimit të 

tregut sipas Politikës së Përbashkët Bujqësore.  
 Këto mekanizma përfaqësojnë një nga dy drejtimet e politikës bujqësore (tregun e 
përbashkët) drejtimi tjetër është politika e zhvillimit rural.  
 Do të mësojnë gjithashtu për tendencat e institucioneve të BE për t’i përmbushur 
objektivat e traktatit, siç janë produktiviteti bujqësor dhe standardi më i lartë i jetesës për 
fermerët brenda Unionit.  
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1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

• .  
 
 
 
Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
 

 
 
 

 
 
Rezultatet e mësimit të modulit: 



 
 

Politikat 
akademike dhe 

rregullat e 
mirësjelljes: 

 
 
 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 
institucionin dhe rregullat e tij. 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 
vëmendshëm në orën mësimore. 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 
• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 
teknik   të punimit. 
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Metodat e vlerësimit: 
 

•  

Kredit, fondi i 
orëve dhe 
personi 

kontaktues 

Statusi i lëndës dhe kohëzgjatja, pikët e kredive dhe  fondi i orëve: 
 

 Personat kontaktues: 
Ligjërues e lëndës:  
Prof.   
Mob:  
Email:  
Asistent: 
 
Administrata:  
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